NOTA TÉCNICA

17

política fiscal ao promover ganhos de eficiência, eliminar distorções e aumentar o potencial de cres-
cimento do País.

De acordo com o § 1º do art. 4º da LRF, o Anexo de Metas Fiscais do PLDO 2024 deve estabelecer
metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, resultados nominal
e primário e montante da dívida pública, para o exercício a que se refere e para os dois seguintes.

O PLDO 2024, a exemplo de exercícios anteriores, estabelece a meta de resultado primário da
União para o exercício financeiro e apresenta metas indicativas para os exercícios subsequentes. Para
2024, a meta para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social será de resultado primário igual a
zero – primeira meta não deficitária desde o PLDO 2017. A meta admite intervalo de tolerância e será
considerada cumprida caso o resultado primário se situe entre déficit de R$ 28,8 bilhões (-0,25% do
PIB) e superávit de R$ 28,8 bilhões (+0,25% do PIB).

Assim como previsto na LDO vigente, a meta não abrange operações relativas aos acordos e
encontros de contas previstos nos §§ 11 e 21 do art. 100 da Constituição. A Tabela 3 consolida as
principais projeções fiscais.

Tabela 3 - Cenário Fiscal 2022-2026

Esfera de
Governo

2022
2023 2024 2025 2026

PLDO 2024 Focus PLDO 2024
Focus

PLDO 2024
Focus

PLDO 2024
FocusR$

bilhões
%
PIB

R$
bilhões

%
PIB

%
PIB

R$
bilhões

%
PIB

R$
bilhões

%
PIB

R$
bilhões

%
PIB

Resultado Primário

Governo Central 54,95 0,55 (107,6) (1,00) ... 0,0 0,00 ... 61,6 0,50 ... 130,8 1,00 ...

Intervalo
Mínimo

0,00 0,00 0,0 0,00 ... (28,8) (0,25) ... 30,8 0,25 ... 98,1 0,75 ...

Intervalo
Máximo

0,00 0,00 0,0 0,00 ... 28,8 0,25 ... 92,4 0,75 ... 163,5 1,25 ...

Estatais Federais 4,75 0,05 (2,4) (0,02) ... (7,3) (0,06) ... (5,7) (0,05) ... (6,7) (0,05) ...

Estados, Distrito
Federal e
Municípios

66,29 0,67 22,0 0,21 ... (6,0) (0,05) ... 1,0 0,01 ... 1,1 0,01 ...

Setor Público Não
Financeiro

125,99 1,27 (88,0) (0,82) (1,00) (13,3) (0,12) (0,80) 57,0 0,46 (0,40) 125,3 0,96 (0,15)

Outras Variáveis Fiscais - Setor Público Não Financeiro

Resultado
Nominal

(460,43) (4,64) ..... (7,80) ... (7,20) (7,00) ... (6,18) (6,10) ... (5,48) (6,00)

Juros Nominais 586,43 5,91 ..... 6,80 ... 6,88 6,20 ... 6,64 5,70 ... 6,44 5,85

Dívida Líquida do
Setor Público(1) 5.658,02 57,06 ..... 60,55 ... 64,11 64,00 ... 66,23 67,00 ... 67,95 67,00

Dívida Bruta do
Governo Geral(2) 7.224,88 72,87 ..... 77,05 ... 77,73 80,29 ... 78,46 82,05 ... 79,28 83,30

Dívida Bruta do
Governo Geral(3) ... 72,87 ... 75,11 ..... 76,17 ..... 76,43 ..... 76,54 ...

Fonte: Banco Central - Relatório Focus de 28/04/2023; Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 1º Bimestre; Prisma Fiscal de
abril de 2023; PLDO 2024 e apresentação PLP nº 93/2023. Elaboração dos autores.
(1) Inclui dívida líquida das empresas estatais e do Banco Central.
(2) Não inclui dívida das empresas estatais nem do Banco Central. Inclui operações compromissadas.
(3) Informações que constaram de apresentação do Novo Arcabouço Fiscal (PLP nº 93/2023).

18

Consultoria de Orçamentos,
Fiscalização e Controle – SF

Consultoria de Orçamento e
Fiscalização Financeira – CD